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تــهـران

     موضوع: سابقه سکونت در نازی آباد
     ویژگی: بافت غالب کارگری ساکنان 

روزگاری که هنوز تهران مثل امروز بزرگ 
نشــده بود و در 5 محله خلاصه می شــد 
به اراضی حــد فاصل تهــران و ری بلوک 
غار می گفتند نازی آباد امــروزی در واقع 
بخشی از اراضی بلوک غار همان روزگاران 
محسوب می شود. اما اینکه چطور نازی آباد 
رخت و لباس شهری بر تن کرد و به یکی از 
محله های پایتخت تبدیل شــد، برای خود 
حکایت جالبــی دارد. محمــد گودرزی، 
یکــی از اهالی قدیمی محلــه نازی آباد در 
این باره می گوید: »زمانی این محله خارج 
از شهر محسوب می شــد و به همين دليل 
بنا به دستور مسئولان وقت، مراکز صنعتی 
و کارخانه ها که تعدادی از آنها سهم  محله 
نازی آباد بود، در خارج از شهر ساخته شدند. 
بعد از راه اندازی کارخانه ها، موضوع نيروی 
کار پيش  آمد که این ماجرا با جنگ جهانی 
دوم و کســادی کشــت و کار و مهاجرت 

کشاورزان از روستا به شهر همزمان بود.«
گــودرزی دربــاره اســکان کارگــران 

کارخانه ها در نازی آبــاد می گوید: »این 
کارگــران وقتی به اميد کار و دســتمزد 
بهتر و داشتن زندگی همراه اهل و اعيال 
راهی تهران شدند، باید جایی اسکان پيدا 
می کردند. برای حل این مشکل صاحبان 
کارخانه هــا و مدیران مســئول تصميم 
گرفتند با تقســيم اراضــی و زمين های 
اطراف کارخانه، خانواده های این کارگران 
در آن مستقر شــوند. در واقع نخستين 
ساکنان این محله، کارگران کارخانه های 
صنعتی این محدوده بودند. البته بعد ها 
توســط افراد خيری مانند جواد فردانش 
که زمين هایــش را به صــورت رایگان و 
قســطی ميان کارگران تقسيم می کرد، 
توســعه و شــکل گيری محله نازی آباد 
آغازشــد. البته با توجه به مهاجرت اقوام 
و طایفه های مختلف به مــرور زمان در 
دل این محله نمی توان به قطعيت گفت 
برای مثال اهالی این محله بيشتر از کدام 
شــهرها آمده اند اما جمعيت آذری ها در 
این محدوده به نسبت ســایر شهرها از 

گذشته تا به امروز بيشتر است.«

 صنعتی شدن
 و راز جذب مهاجران

     موضوع: زمین خاکی پلیس
     ویژگی: کشف و معرفی فوتبالیست های نامدار تهران 

در ســال هایی که زمين هــای خاکــی پایتخت به 
کانون های اصلی فوتبال تبدیل شــده بودند، نبض 
فوتبال جنوب شهر در نازی آباد می تپيد. زمين خاکی 
پليس که دهه 40سر و شکل گرفت، با گذشت زمان 
به بخشی از هویت این محله تبدیل شد و شماری از 

ستاره های فوتبال ایران را در دل خود پرورش داد.
زمين پليس نازی آباد بلافاصله بعد از احداث شهرک 
پليس و خانه های سازمانی کارکنان شهربانی تهران 
شکل گرفت. در طراحی شــهرک پليس، ایجاد یک 
زمين فوتبــال در مجاورت آن تعریف شــده بود اما 

بچه های نازی آباد که سودای مطرح شدن در فوتبال 
پایتخت را داشتند معطل مقامات شهربانی نماندند و 
برای سر و سامان دادن به زمين متروکه که قرار بود 

زمين فوتبال شود به تکاپو افتادند.
 اسرافيل عزتی، فوتباليســتی که در زمين پليس 
کشــف شــد و بعدها به تيم های معتبر پایتخت 
پيوست، درباره ماجرای تبدیل شدن زمين خاکی 
نازی آباد به کارخانه بازیکن ســازی  فوتبال تهران 
می گوید: »زمين مجاور شــهرک پليس، مدت ها 
متروکه بود تا اینکه فردی به نام حســين پرورش 
که کارمند شهربانی و شــيفته فوتبال بود تصميم 
گرفت آن را به زمين فوتبال تبدیل کند. آن موقع 
بچه های نازی آباد در زمين های خاکی کوره پزخانه 

     موضوع: مردان و زنان نیکوکار نازی آباد
     ویژگی: وقف مراکز آموزشی، آپارتمان های اجاره ای صلواتی

نازی آبادی ها را همه به مردم داری و خيرخواهی می شناســند. علی صنيع خانی، 
برادر شــهيد محمد صنيع خانی، بنيانگذار و فرمانده ترابری سپاه، حرف نيکی را 
در وصف مردم نازی آباد به یادگار گذاشته است: »بين ما، من و تو وجود نداشت. 
احساس می کردیم زندگی همه ما به هم مربوط است.« قدم به قدم محله نازی آباد 
روایتگر زنان و مردانی اســت که به نيت خير دستگير بندگان خدا شده اند. اهالی 
هنوز بانگ اذان حشمت الله گودرزی، اذان گوی معروف محله را به یاد دارند؛ همان 
پيرمرد خيری که زن و مرد، کارمند وسرباز و... با صدای اذان های صبحگاهی اش 

از خواب بيدار می شدند و روز را آغاز می کردند.
محمــد گــودرزی، فرزنــد مرحــوم حشــمت الله گــودرزی از نيکــوکاران 
محلــه برایمــان از خيرانــی می گوید کــه نــام محلــه نازی آباد را بــا عمل 
 خيرشــان متبــرک کرده انــد. او ابتــدا از کارهای خيــر پدر می گویــد و بعد 
از محمد عمو محمدی یا همان محمــد کيایی معروف محله حرف می زند که کم 
از مردم داری اش در رســانه و تلویزیون نگفته اند. مردی که چند واحد آپارتمان 
را به نيت عروس و دامادهای جــوان خریده و اجاره بهای ایــن واحدها هم تنها 
صلوات اســت. او از معروف ترین مرکز آموزشــی نازی آباد به نام دبيرستان الهی 
سخن می گوید: »جوان هایی که در سال 1357در نازی آباد تظاهرات می کردند و 
به قول معروف بچه های انقلابی محله بودند، بيشتر از دبيرستان پسرانه الهی بودند. 

مدرسه ای که معروف است فردی به نام مهندس الهی زمين مدرسه را وقف کرد و 
سال ها بعد، فرزندش در جنگ تحميلی عراق عليه ایران شهيد شد.«

مولود بيدگلی یکی از مدیران مدارس قدیمی محله نازی آباد از خيرانی می گوید 
که به طور ویژه برای علم آموزی و تحصيل دانش آمــوزان در محله نازی آباد فعال 
بودند. او می گوید: »یادم می آیــد مادربزرگ یکی از دانش آموزان بااینکه خودش 
زندگی معمولی داشت، ولی سال ها همه زندگی اش را وقف جمع آوری کمک های 
مالی به خانواده دانش آموزان بی بضاعت کرد و به سبب کار خير او بچه های زیادی 

درس  خواندند و موفق شدند.«
بزرگ ترین مرکز آموزشــی نازی آبادی هــا هم با نيت خير و بــا عمل نيکِ وقف 
راه اندازی شد؛ مجتمع آموزشی و پرورشی دکتر شریعتی که نجميه وثوقی آن را 
تأسيس کرد و خانواده مرحوم ابوالقاسم مفرح نيز زمين 11 هکتاری اش را وقف 
کردند. اگرچه این مجتمع در تقسيمات شهرداری در مرز محله نازی آباد قرار گرفته 
اســت، ولی اکثر قدیمی های نازی آباد در این مجتمع آموزشی درس  خوانده اند و 

خاطرات زیادی از آنجا دارند.
محمد گودرزی از مرحوم حسين گل نظر، مالک بستنی فروشی معروف نازی آباد، 
یاد می کند؛ مردی که خاطرات بسياری از بچه های قدیم این محله را شيرین کرده 
است. او می گوید: »بستی عمو گل نظر بيش از نيم قرن سابقه دارد. قدیم ترها وضع 
اقتصادی بيشتر اهالی محل چندان تعریفی نداشت، مهاجران زیادی به این محله 
آمده بودند و والدین پول برای بستنی نمی دادند؛ ولی عموحسين هيچ بچه ای را 

بدون بستنی راهی خانه نمی کرد.«

ماجرای خیرخواهی نازی آبادی ها
از محمد عمو  تا  عموحسین

یادی از زمین خاکی پلیس و ستاره های رنگارنگش
فوتبال بازی می کردند. حســين پرورش با کمک 
جوان های نازی آباد تير دروازه های چوبی ســاخت 
و زمين را مهيا کرد. وقتی بســاط فوتبال مهيا شد، 
همه ما از کوره پزخانه به زمين پليس کوچ کردیم و از 
محله های دیگر هم آمدند تا زمين پليس در کمترین 

زمان ممکن رونق بگيرد.«
زمين پليس نازی آباد به کانون اصلی فوتبال در جنوب 
پایتخت تبدیل شد و با زمين خاکی راه آهن که برای 
خودش اسم و رسمی داشــت رقابت می کرد. عزتی 
در این باره می گوید: »پایين دســت زمين پليس یک 
گودالی بود که چمن مَرغ داشت. حسين پرورش با بيل 
چمن ها را از ریشه برمی داشت و داخل زمين خاکی 
فوتبال می کاشت. مردم هم به چمن ها آب می دادند و 
کمک می کردند. او آنقدر این کار را ادامه داد تا اینکه 
سال 1350زمين خاکی به زمين چمن تبدیل شد و 

تيم پليس نازی آباد هم سر و سامان گرفت.«
زمين پليس نازی آباد به کوشــش مرحوم حســين 
پرورش به فهرست زمين های مشهور پایتخت اضافه 
شد. کار به جایی رسيد که مسابقه جام کيهان ورزشی 
را در آن برگزار کردند و دست بر قضا تيم زمين پليس 
با مربيگری ســعيد پرورش که پســر ارشد حسين 
پرورش بود، قهرمان مسابقات شد. بعد از این ماجرا، 
فوتباليســت هایی مثل محمود حقيقيــان، برادران 
فنونی زاده، اميــر قلعه نویی، فرشــاد پيوس، حميد 
اســتيلی و... به تيم های باشــگاهی راه پيدا کردند و 
مربی شناخته شده ای مثل حسن حبيبی که سرمربی 
پاس تهران بــود برای انتخــاب بازیکنانش به زمين 
پليس می رفت. زمين خاکی معروف نازی آباد تا اواخر 
دهه60 محل کشف فوتباليست های نامدار بود اما به 
باشگاه پاس واگذار شد و امروز جای خود را به مجتمع 

تجاری داده است.

محمد عمو محمدی


